¹ Chrysost., hom. LXXXIV, n. 4. — ² Greg., ubi sup. — ³ Rom., XI, 25, 26. — ⁴ Greg., ubi sup. — ⁵ Aug., Tract. CXXIV, n. 5. — ⁶ Inf., 19. — ⁷ Inf., 14. — ⁸ Inf., 18. — ⁹ Chrysost., hom. LXXXV, al. LXX VI, n. 1. —

¹⁰ Aug., Tract. CXXI, n. 1. — ¹¹ Greg., in Evang., hom. XXV, n. 1. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Aug., ubi sup. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ Ibid. — ¹⁷ Aug., ubi sup. — (a) Cœl. edit. intravit. — (b) illi. — (c) Leg. dacebatur, græco. ἤγετο.

tur : et isto modo Evangelium velut a capite usque ad pedes, ab initio usque ad finem significabant esse nuntiandum. » Quod vero dicunt angeli : *Quid ploras?* « quasi prohibentes flere, quodammodo gaudium nuntiabant, » ait idem Augustinus¹; « quod vero ait : *Tulerunt Dominum meum*, intelligendum, quod ibi sumitur totum pro parle : sola enim caro sepulta est. » Unde Gregorius² : « Usus sacri eloquii est, ut aliquando ex parte totum, aliquando e contrario, ut hic, ex toto designans partem. » Secundum vero B. Gregorium³, per istos dnos angelos signantur prædicatores : ad caput sedent, qui prædicant : *Verbum in principio*. Ad pedes vero, qui prædicant : *Verbum caro factum est*. Vel per istos duos angelos duo Testamenta signantur, quæ figurantur⁴ per duo Cherubin, quæ tegunt propitiatorium : Christus enim est⁵ « propitiatio pro peccatis nostris. » Novum Testamentum speetat ad caput, vetus ad pedes⁶ : « Duabus alis velabant caput, duabus pedes. » Quod autem angeli apparebant in albis, figura fuit, quia festivitatis nostræ gaudia annuntiabant. « Et vestimenta angeli, sicut nix, qui apparuit mulieribus⁷, » ut ait Gregorius ibi⁸, « et aspectus sicut fulgor, quia Deus et blandus justis, et terribilis iugis apparebit, » ait ibidem Gregorius. Et patet hic mysterium : per angelos enim custodientes locum, ubi fuerat corpus Domini positum, signantur prælati Ecclesiæ, vel prædicatores ecclesiastici, Ecclesiæ custodientes : in quibus debet esse vitæ eminentiae sive sublimitas, in hoc quod ait : *Angelos*. De ipsis in Psalmo⁹ : « Qui facis angelos tuos spiritus. » Secundo signatur perfecta charitas ibi : *Duos*. Idco in figura misit¹⁰ binos et binos ante se ad predicandum. Et in hoc signatur charitas, ut ait ibi Gregorius¹¹. Item signatur in hoc sanctimoniae puritas, et conversationis charitas, ibi : *In albis*.¹² « Sequebantur eum in equis albis, » scilicet exercitus qui sunt in cœlo, id est, prælati Ecclesiæ, qui sunt pugnatores in corporibus immaculatis. Quarto, signatur modesta tranquillitas in judicando, ibi : *Sedentes*. « Sedere enim judicantis est, » ait Gregorius^{13,14} « Cum sederem quasi rex eir-

emstante exercitu. » Ibi Gregorius¹⁵ de hoc bene. Quinto, figuratur prædicationis perfectibilitas ibi : *Unum ad caput, alterum ad pedes* : per quod signantur prædicatores prædicantes Christi humanitatem, et divinitatem, ut est expositum. Supra¹⁶ : « Videbitis angelos ascendentes et descendentes super Filium hominis. » Sexto, figuratur compassionis pietas, consolando desolatos, et inquirendo causas desolationis. Unde dieunt : *Mulier, quid ploras?* Talis erat Job; diebat enim¹⁷ : « Pater eram pauperum; flebam super eo, qui afflicetus erat. » Et¹⁸ : « Si negavi, quod volebant, pauperibus. » Talis similiter erat Paulus, de quo¹⁹ : « Quis infirmatur, et ego non infirmor? » Unde ait Salvator²⁰ : « Quid vis ut faciam tibi? »

14. Et sequitur tercia particula, in qua manifestatio Filii Dei ipsi Mariæ, et mutua collatio in interrogando, et respondendo, et ejusdem admonitio, ut in littera patet. Ait ergo : *Hæc cum dixisset, conversa est retrorsum*, ad litteram corporaliter. Sed quærerit Chrysostomus²¹ quæ fuit causa hujus conversionis? Et respondet ipsos angelos obstupescisse, considerantes Dominatorem, et schemate, id est, figura, vel forma, et inspectione, et motu ostendere (a) ipsum advenisse, et hoc mulierem converti fecit : quæ conversio fuit reverentia (b), vel admirationis, vel diligentioris accensionis (c).²² « Et conversus sum, ut viderem vocem. » Vel secundum Glossam, tergum quasi ad Christum habebat, quem resurrexisse non credebat. *Et vidit Iesum stantem*, scilicet immortalē, mori non potentem, in corpore immortali erectum, paratum ad elevandum credentes in cœlum, et promptum ad auxiliandum pugnantes spiritualiter.²³ « Vedit Stephanus Iesum stantem a dextris Dei. » Stare enim est pugnantis, vel adjuvantis, ut ait Gregorius exponens illud²⁴. *Et non sciebat, quia Jesus est*; ut ait Glossa : « Videbat, et non cognoscebat. »

15. *Dicit ei Jesus : Mulier, quid ploras?* « Redarguens eam, » ait Glossa. Et interrogatur de causa doloris, ut augeatur desiderium. Unde duo quærerit : primo : *Quid ploras?* ut auferat planetum ; *Quid queris?* ut conferat desidera-

c. VII, al. v, n. 12. — ¹⁶ Sup., 1, 31. — ¹⁷ Job, XXII, 16 — ¹⁸ Job, XXI, 16. — ¹⁹ II Cor., XI, 29. — ²⁰ Luc., XVIII, 41. — ²¹ Chrysost., ubi sup. — ²² Apoc., 1, 12. — ²³ Act., VII, 55. — ²⁴ Greg., in Evang. hom. XXIX, post med.

(a) Leg. Ostendisse. — (b) Leg. reverentiae. — (c) Leg. inquisitionis.

¹ Aug., ibid. — ² Greg., in Evang. hom. XXV, n. 4. — ³ Ibid., n. 3. — ⁴ Exod., XXV, 20. — ⁵ I Joan., II, 2. — ⁶ Isa., VI, 2. — ⁷ Matth., XXVIII, 3. — ⁸ Greg., in Evang. hom. XXI, n. 3. — ⁹ Psal. CIII, 4. — ¹⁰ Luc., X, 1. — ¹¹ Greg., in Evang., hom. XVII, n. 1. — ¹² Apoc., XIX, 14. — ¹³ Greg., in Evang. hom. XXIX, n. 7. — ¹⁴ Job, XXIX, 25. — ¹⁵ Greg., Moral. lib. XX,

post med.

tum. Ait enim Propheta¹: « Ante te, Domine, desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus. » *Illa vero existimans, quia hortulanus esset*: forte ad litteram, quia diluculo venit ad hortum; « nec tamen hoc falsum, quia in ejus mente seminavit, » ait Glossa. *Dicit ei: Domine, si tu sustulisti eum.* Non enim ait quem, quia « hoc in animo gerere solet vis amoris, ut quem semper cogitat, nullum alium ignorare putet, » ait Glossa. Et in hoc, quod ait: *Ubi posuisti eum*, patet quod adhuc ignorabat eum surrexisse veraciter. Unde Chrysostomus²: « Rursus positionem et levationem, et portare dieens, ut de mortuo toquens, ait: » quasi diceret: Si propter timorem Judaeorum levasti eum hinc, dicio mihi. *Et ego eum tollam*: Et in hoc multa ejus devotio, et dilectionis constantia (a). Ut ait Augustinus³: « Nemo calumnietur mulieri, quod hortulanum dixerit Dominum, et Iesum (b) Magistrum: ibi enim rogabat, hic agnoscebat: ibi honorabat hominem, a quo beneficia posebat; hic recolebat doctorem, a quo discernere humana, et divina discebat. » Haec ille. Et ideo Dominus volens eam reducere ad excelsa (v. 16), dicit ei: *Maria*. Ut ait Glossa: « Vocat ex nomine, quasi diceret: Recognosce eum a quo recognoscetis. » Secundum vero Chrysostomum⁴, « expobrangs dicit hoc, et tangens eam, id est, arguens, quoniam haec de eo, qui vivebat, imaginabatur. » Haec ille. *Conversa illa dicit ei: Rabboni*. Sed qualiter hoc, quia prius ait: *Conversa retrorsum?* Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁵, quod « prius conversa, scilicet corpore, quod enim non erat putavit; nunc conversa corde, quia quod erat cognovit. » Unde ait: *Rabboni, quod dieitur Magister*. Supra⁶: « Vocatis me Magister, et Domine. »

47. *Dicit ei Jesus: Noli me tangere.* Sed queritur ad evidentiam litterae, quare prohibuit ei se tangere, ex quo praecepit Thomae, non perfecte credenti, ipsum tangere, ad fidei inductionem et confirmationem, infra eodem. Item ait discipulis⁷: « Palpate, et videte. » Videlur quod eadem ratione debuisse permisso mulieri tangere eum. Item narratur de ista, et de aliis mulieribus⁸, quod « tenuerunt pedes ejus,

¹ *Psal. xxxix*, 10. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Aug., ubi sup. — ⁶ Sup., xiii, 13. — ⁷ *Luc.*, xxiv, 39. — ⁸ *Matth.*, xxviii, 9. — ⁹ August., ubi sup., n. 3. — ¹⁰ Id., de *Trinit.*, lib. IV, c. iii, n. 6. — ¹¹ *Ibid.*, lib. I, c. ix, n. 18. — ¹² Paulini ad Aug., et Aug. ad

et adoraverunt eum. » Quæritur ergo, quare hic prohibuit se tangere? Ex quo item prius apparuit mulieri, quam discipulis, videtur quod debuisse prius permisso mulieri tangere eum, quam discipulis. Item quæritur de causa, quam assignat: *Nondum ascendi ad Patrem meum*: videtur plus valere ad contrarium, quia plus potest tangi in terra existens, quam ad dexteram Patris in celo sedens. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁹, et est in Glossa: « *Noli me tangere*, id est, credere me esse imparem Patri: *Nondum enim*, in corde tuo, *ascendi ad Patrem*. Ibi me tanges, quando credideris me non esse imparem Patri. » Haec ille. Hie ergo loquitur de tactu spirituali, non corporali. Et de hoc¹⁰: « Hoc est non tangere nisi cum ad Patrem ascenderit, non de Christi carnalitate sapere. » Et ibi de hoc. Et idem Augustinus¹¹: « Taclus tamquam finem facit notionis. Notebat enim in eo finem esse intenti cordis, sed ut crederetur aequalis Patri. » Idem Augustinus¹², quod indigna erat, ut manu tangeret, quem uondum fide apprehenderat: non enim tangitur, id est, aequalis Patri creditur, nisi fidei profectu, et mentis assensu. Item: « Voluit se signare tactum spiritualem, id est, accessum fidei requirere. » Et de hoc similiter Augustinus¹³. De hoc similiter Gregorius¹⁴: « Tangit Christum, qui eum Patri aequalem credit. » Et ibi bene de hoc. Et per hoc ad objecta. Item quæritur, qualiter et quare apparuit in specie hortulani: videtur quod debuisse apparere in specie gloriosi corporis ad fidei confirmationem, et resurrectionis probationem. Item dicitur¹⁵: « In multis argumentis apparet illis; » scilicet ad probandam resurrectionem. Sed si appareret in specie gloriosa, esset probatio major. Et ita ut prius. Et ad primum respondeat Chrysostomus¹⁶ quod mulieri apparuit humilis, et in viliori schemate, id est, forma: non enim oportebat ad excelsa eam reducere, sed quiescibiliter, id est, paulatim. Ut enim ait Gregorius¹⁷ exponens illud, qualiter apparuit in specie peregrini discipulis euntibus in Emmaus: « Hoc, inquit, foris egit in oculis corporis, quod apud eos intus agebatur in oculis

Paulini, epist. LVIII et LIX, al. CXXI, n. 16, et CXLIX, n. 32. — ¹³ Id., de *Cons. Evang.*, lib. III, c. XXIV, n. 69. — ¹⁴ Greg., in *Evang.*, hom. XXV, n. 6. — ¹⁵ *Act.*, I, 3. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup., n. 1. — ¹⁷ Greg., in *Evang.*, hom. XXIII, n. 1.

(a) *Cæt. edit. conservavitia*. — (b) *Cæt. edit. deest* et Jesnm.

cordis : nihil veritas per duplicitatem fecit : talem se exhibet in corpore, qualis apud eos erat in mente. » Hæc ille. A simili posset responderi ex parte ista, quod quia mulier non habuerit plenam fidem suæ resurrectionis, ideo in tali specie ei apparuit. Et ut ait Augustinus¹ : « Fidem docebat Jesus, cum hoc illa responderet, et hortulanus ille in corde ejus, tanquam iu horto suo granum sinapis seminabat. » Hæc ille. Idem Gregorius², quod « in ejus pectore (a) semina virtutum (b) plantavit. » Unde et supra³ ait : « Pater meus agricola est. » Et nota quod hominus apparuit post resurrectionem in specie triplici : in specie hortulani hic, in figura, quod resurrexit ad illuminationem incipientium (c); item apparuit in specie peregrini, in figura, quod apparuit ad instructionem proficientium; item apparuit in specie crucifixi, infra eodem : « Ostendit eis manus, et pedes, » in figura quod resurrexit ad informationem perfectorum, et mundo mortuorum. Et nota quod mulier, secundum Augustinum⁵, fuit figura Ecclesiae gentium, quæ non creditit Christum nisi postquam ascendit ad Patrem. Et sequitur Salvatoris admonitio cum ejus execuzione, ibi : *Vade ad fratres meos* : et in hoc patet condescensiva sua bonitas et humilitas, quod vocat discipulos *fratres*. Unde in Psalmo⁶ : « Narrabo nomen tuum fratribus meis. » *Et dic eis* : *Ascendo ad patrem meum* : « Non confessim, sed post quadraginta dies, » ait Chrysostomus⁷ : « et hoc ait, erigere (d) volens ejus mentem, scilicet ad credendum, et suadere quoniam ad cœlos abiit. » Sed queritur de modo loquendi : ex quo præmisit : *Die fratribus meis*, quare non ait : *Die eis* : Ascendo ad patrem nostrum? Et ad hoc respondet Augustinus⁸, quod « ideo ait : *Ascendo ad patrem meum*, quia aliter *meum*, aliter *vestrum* : natura *meum*, gratia *vestrum*. Similiter : *Deum meum*, sub quo ego sum ; *Deum vestrum*, inter quos et ipsum mediator sum. »

18. *Venit Maria annuntians*, etc. Sed queritur, qualiter per mulierem annuntiavit discipulis resurrectionem, cum dicat Apostolus⁹ : « Mulieri docere non permitto. » Et¹⁰ : « Mulieres in Ecclesiis taceant. » Et ad istud respondendum

¹ August., ubi sup., n. 3. — ² Gregor., in *Evang.*, hom. xxv, n. 4. — ³ Sup., xv, 1. — ⁴ Inf., 20. — ⁵ Aug., ubi sup. — ⁶ Psal. xxi, 23. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁸ Aug., ubi sup. — ⁹ 1 Tim., ii, 12. — ¹⁰ 1 Cor., xiv, 34. — ¹¹ Greg., ubi sup., n. 6, quoad sensum. — ¹² Ibid. — ¹³ Inf., 26. — ¹⁴ Inf., xxi, 1. —

est secundum Glossam, quæ ait, quod mulier viro mortem propinavit ; modo vitam nuntiavit viro : dispensatione ergo divina sic factum est. Et de hoc Gregorius bene¹¹ : De qua manu allatus est potus mortis, similiter et vitæ. » Et ibi bene de hoc. Et de premissis verbis idem Gregorius¹², bene, et multum. Et ibi enumerat Gregorius privilegia istius sanctæ mulieris : « Sedebat ad pedes Jesu, et ejus verba audiebat, viventi adhæserat : mortuum quærebatur, viventem reperit, tantumque locum gratiae inventum, ut hanc ipsis apostolis, nuntiis ejus, ipsa nuntiaret. » Et ibi monet Gregorius : « Non esse desperandum perfecte pœnitenti post peccatum. »

19. Et sequitur illa pars, in qua manifestatio resurrectionis ipsis discipulis : *Cum sero esset*, etc. Et illa in tres, secundum tres manifestationes : quarum prima fuit quantum ad aspectum; secunda, quantum ad tactum (e); tertia, quantum ad gustum. In prima exhibuit se visibilem, ad removendam incredulitatem discipulorum omnium. In secunda se exhibuit palpabilem, ad removendam incredulitatem Thomæ, infra eodem¹³ : *Et post dies octo*, etc.; in tertia apparuit invitans ad prandium, sive ad gustum, instruens beatum Petrum, et in ipso instruens Ecclesiam, infra proximo¹⁴ : *Postea manifestavit se iterum*, etc. In prima quatuor : (f) primo, ipsa apparitio, et apparentis allocutio; secundo, discipulorum congratulatio, ibi¹⁵ : *Gavisi sunt discipuli*, etc.; tertio, eorumdem confortatio, ibi¹⁶ : *Dixit ergo illis*, etc.; quarto, sequentis apparitionis incidentis occasio, ibi¹⁷ : *Thomas non erat cum eis*, etc.

Ait ergo : *Una sabbatorum*, id est, diebus quibus sabbatizabant Judæi, id est, prima die septimanæ, cujus qualibet dies erat sabbatum propter festum azymorum. *Ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum*, ut hoc referatur ad utrumque, quia et fores erant clausæ, et ipsi congregati propter metum Iudeorum. *Venit Jesus*, scilicet januis clausis, ut infra eodem¹⁸. Ut ait Gregorius¹⁹ : « Illud corpus Domini intravit ad discipulos januis clausis, quod ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exiit Virginis utero. » Ut enim ait Chrysost-

¹⁵ Inf., 20. — ¹⁶ Inf., 21. — ¹⁷ Inf., 24. — ¹⁸ Inf., 26. — ¹⁹ Greg., in *Evang.*, hom. xxvi, n. 1.

(a) *Suppl.* per amoris sui. — (b) *Suppl.* virentia. — (c) *Cæt.* edit. iuspiuentum. — (d) Item exigere. — (e) Item factum. — (f) *Cæt.* edit. præmitt. In.

mus¹, « quia decens erat discipulos, aut discredere mulieri, aut dolere, quoniam non dignos eos fecit suo visu, id est manifestatione : ideo neque unum diem dimisit pertransire : propter quod sero adstitit (a) eis, quando maxime erat decens. » Itaec ille. *Et stetit in medio discipolorum.* Sic promiserat² : « Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » Sed queritur, « quare non credebant eum esse phantasma, sicut crediderunt³, quando apparuit eis ambulans super mare, maxime ex quo intravit hic januis clausis, » ut proponit Chrysostomus⁴. Et ad hoc respondet Chrysostomus, quod « mulier praessumens, » id est, prædicens, « multam fidem operata est in eis. Et cum hoc, manifeslum et mitem visum eis ostendit, simul autem et voce firmavit flueuantem mentem, dicens : *Pax vobis*, rememorans eis, quod dixerat ante passionem, supra⁵ : « *Pacem meum do vobis*; et supra⁶ : *In me pacem habebitis.* » De qua pace ibi dictum est. Et non solum firmavit eos voce; sed (v. 20) : *Ostendit eis manus et latus.* Ut ait Augustinus⁷ : « Clavi manus fixerant, lancea latus ejus aperuerat : ibi (b), ad dubitantium corda sananda, vulnerum sunt servata vestigia. » Itaec ille.⁸ « Palpate et videte, » etc. Et patet mysterium hic : Filius enim Dei apparet *discipulis*, in quo apparet obediens humilitas; et *congregatis*, in quo figuratur charitatis unanimitas, ut dictum est⁹ : « Ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ero in medio eorum. » Unde et super congregatos discipulos¹⁰ descendit Spiritus. Et tunc apparet, quando *fores* sunt *clausæ*, id est, sensuales apprehensiones, affectiones sub regulari disciplina cohibitæ.¹¹ « Vade, populus meus, in cubicula (c) tua, claude super te ostia. » Et¹² : « *Clauso ostio, ora patrem tuum.* »¹³ « Pepigi fœdus eum oculis meis, » etc. Ibi Gregorius¹⁴ bene de cohibitione sensuum, qui sunt quasi *fores animæ*. Et in die *sabbatorum* apparet, scilicet quando est vacatio ab operibus servilibus peccatorum.¹⁵ « *Vocaveris sabbatum delicatum.* » Et hoc in *sero*, quando est refrigeratio aestuum concupiscibilium.¹⁶ « *Anima mea desi-*

deravit te de nocte. » Sic apparet et veniens *stat*, in quo notatur sua immortalitas, et etiam divinitas.¹⁷ « *Stetit quidam.* » Ibi Gregorius¹⁸ : « *Omnis creatura, quia de nihilo est, nulluere dicitur; stare autem solius Creatoris est, ut per quem transeuntia non transeunt,* » etc. Et sic apparet *stat in medio*, in quo apparet justitiae, æquitatis, et omnibus liberalis communicabilitas¹⁹ : « *Rex Israel in medio tui, non timebis.* » Et²⁰ : « *Ego habitabo (d) in medio tui.* » Ab eo enim qui est in medio ad omnes circumferentias est aequalis appropinquatio absque declinatione, recta situatio, et omnibus liberalis communicatio: quæ consimiliter sunt a Filio Dei omnibus, quantum est a parte sui : « *Non enim*²¹ *est personarum acceptor Deus.* » Ideo recte dicitur stare in medio²² : « *In medio fratrum rector eorum in honore.* » Et de hoc, scilicet qualiter Filius Dei in medio, supra proximo²³. Sic slans in medio, dixit : *Pax vobis*, ostendens per ipsum factam esse pacem cœlestium et terrestrium.²⁴ « *Ipse est pax nostra.* »²⁵ « *Non est Deus dissensionis, sed pacis.* » Et Isaías (e)²⁶ : « *Disciplina enim pacis nostræ super eum.* » Et de multiplici pace, supra²⁷. Et non solum prænuntiavit verbo : *Pax vobis*, ostendens se resurrexisse, sed *ostendit eis manus et latus*, signans in illis, qui resurgunt spirituali resurrectione, quod hæc sunt vera signa, scilicet novitas vite et conversationis, quæ figuratur in latere, et perfectibilitas operationis, quæ in manibus figuratur.²⁸ « *Christus resurrexit a mortuis :* » et sequitur : « *Et nos in novitate vite ambulemus.* »

Et sequitur discipulorum congratulatio, ibi : *Gavisi sunt discipuli, viso Domino.* Istud gaudium promiserat eis, supra²⁹ : « *Videbo vos, et gaudebit cor vestrum.* » Opere enim implevit, quod promisit. Et « *uiversa hæc inducebant eos ad fidem,* » ait Chrysostomus³⁰. Et merito sunt gavisi, quia « *plenum gaudium, ubi non spes laciat, sed nibi res nutrit,* » ait Augustinus³¹, quia discipuli summe desiderabant Filium Dei videre, tum ratione intensi amoris, tum ratione limoris in quo erant. Ideo, *viso Domino*, merito

—¹⁹ *Zach.*, x, 11. —²⁰ *Act.*, x, 34. —²¹ *Ecli.*, x, 24. —²² *Sup.*, xix, 18. —²³ *Ephes.*, ii, 14. —²⁴ *I Cor.*, xiv, 33. —²⁵ *Isa.*, liii, 5. —²⁶ *Sup.*, xiv, 20. —²⁷ *Rom.*, vi, 4. —²⁸ *Sup.*, xvi, 22. —²⁹ Chrysost., ubi sup. —³⁰ Aug., serm. v, ex Sirmond., al. xxi, n. 1.

(a) *Cat. edit.* assistit. — (b) *Al.* ubi. — (c) *Cat. edit.* cubicula. — (d) *Item* habitabam. — (e) *Item* Apóstolus.

¹ Chrysost., ubi sup. — ² *Matth.*, xviii, 20. — ³ *Marc.*, vi, 49. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ *Sup.*, xiv, 27. — ⁶ *Sup.*, xvi, 33. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 1. — ⁸ *Luc.*, xxiv, 39. — ⁹ *Act.*, xi, 1. — ¹⁰ *Isa.*, xxvi, 20. — ¹¹ *Matth.*, vi, 6. — ¹² *Job.*, xxxi, 1. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. XXII, c. II, n. 4. — ¹⁴ *Isa.*, lviii, 13. — ¹⁵ *Isa.*, xxvi, 9. — ¹⁶ *Job.*, iv, 16. — ¹⁷ Greg., *Moral.*, lib. V, c. xxv, al. xxxiv, n. 13. — ¹⁸ *Sophoni.*, iii, 15.

sunt gavisi. Ideo promisit eis, supra¹ : « Gaudium vestrum nemo tollet a vobis. » Et ibi de gaudio multiplici.

21. Et sequitur discipulorum confortatio, sicut continuat Glossa : *Dixit ergo eis iterum : Pax vobis.* Sed queritur, quare iterat, quod prius dixerat? Et ad hoc respondet Chrysostomus² : « Quia enim prælium inexpugnabile habebant ad Judæos, continue inducit hoc, scilicet : *Pax vobis,* adversantem dans prælio consolationem. Ob hoc denique primum verbum dixit post resurrectionem. » Itæ ille. Unde « et viris propter prælium pacem, mulieribus propter justitiam gaudium evangelizabat, » ait idem³. Ideo sequitur : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos,* « quasi diceret, ait Chrysostomus⁴ : Nullam habetis difficultatem, et ab his, quæ facta sunt, et a dignitate mea, scilicet a me, (a) qui mitto. Victoriam enim statuit claram; ideo elevat eorum animam, » ut ait Chrysostomus⁵. Et in hoc mediatorem (b) se ostendit, » ait Augustinus⁶. Pater enim misit me, et ego vos ad consimilia, scilicet ad prælia, et ad tormenta sustinenda, non ad gaudia. Unde Gregorius⁷ : « Pater misit Filium, quem amavit, ad passionem : ita Dominus electos apostolos, non ad mundi gaudia, sed ad passionem misit. »⁸ « Ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos. » Unde et apostoli dicuntur missi, ait Augustinus⁹. Misit ergo eos, sicut imperator milites, sicut summus pontifex legatos, item sicut sol radios ignitos¹⁰ : « Tripliciter sol exurens montes, radios igneos (c) exsufflans, » etc. Ut enim ait Augustinus¹¹, Apostoli fuerunt ut faces ardentes, et ut carbones igniti.¹² « Similitudo animalium, et aspectus quasi aspectus lampadarum. » Item misit eos sicut fulgura ad terrendum.¹³ « Numquid mittes fulgura, et ibunt? » Quod exponit ibi Gregorius¹⁴ de Ecclesiæ præparatoribus. Item mittit eos sicut flumina ad irrigandum, quia ipse fons vitae¹⁵ : « Ad locum unde exeunt flumina revertuntur. » Quod exponit Gregorius¹⁶, ubi supra, de Ecclesiæ præparatoribus : « Ego sapientiae effudi flumina; » et de missione ipsorum¹⁷ : « Misit eos binos, et binos ante se (d). »

¹ Sup., XVI, 22. — ² Chrysost., hom. LXXXV, al. LXXXVI, n. 3. — ³ August., ubi sup. — ⁴ Greg., in Evang., hom. XXVI, n. 2. — ⁵ Luc., X, 3. — ⁶ Aug., in Joan., tract. LIV, n. 3. — ⁷ Eccli., XLIII, 4. — ⁸ Aug., Conf., lib. XIII, c. xix, quoad sensum. — ⁹ Ezech., I, 13. — ¹⁰ Job, XXXVIII, 35. — ¹¹ Greg., Morat., lib. XXX, c. II, n. 6. — ¹² Eccl., I, 7. — ¹³ Gregor., ubi sup., n. 8. — ¹⁴ Eccli., XXIV, 40. — ¹⁵ Luc., X, 1. — ¹⁶ Greg.,

ibi Gregorius¹⁸ bene de hoc. Et non solum confirmavit eos dicto, sed etiam dono; ideo sequitur (v. 22) : *Hæc (e) cum dixisset, insufflavit, et dicit eis : Accipite Spiritum sanctum.* Sed queritur, ad quid insufflavit? Et ad istud respondet Augustinus¹⁹ quod hæc insufflatio significavit Spiritum sanctum non solum esse Patris, sed et suum. Item queritur, ad quid dedit hic Spiritum in flatu, in linguis igneis²⁰, super Christum in columba, supra²¹. Et cum Spiritus sanctus non sit res corporalis, videtur tradidisse occasionem erroris, dando Spiritum cum talibus signis. Item prius habebant Spiritum, supra²² : « De plenitudine ejus omnes accepimus. » Ergo nunc non dedit. Item supra ait²³ : « Si non abiero, paracletus non veniet ad vos. » Ergo ante ascensionem non debuit dari Spiritus. Ad primum respondendum est secundum Augustinum²⁴, quod « neque flatus ille corporeus cum sensu corporaliter tangendi procedens ex corpore, substantia Spiritus sancti fuit; sed demonstratio per congruam significationem non tantum a Patre, sed et a Filio procedere Spiritum sanctum. » Hæc ille. Ob hanc ergo congruam configurationem, cum flatu datus est Spiritus. Ad aliud respondendum est, ut habitum est supra²⁵ : In columba simplicitas signatur, et ideo in columba super Christum descendit; in igne vero signatur ardor, sive zelus contra culpas delinquentium. Et ideo in igne super discipulos descendit, quia eos et purgavit, et inflammavit. Et de hoc Gregorius²⁶. Ad aliud respondendum est secundum Gregorium²⁷, ubi ait, quod Spiritum sanctum dedit Dominus semel in terra, ut hic, et semel celo præsidens. Et hoc ideo, quia duo sunt præcepta charitatis : dilectio Dei scilicet, et proximi. Nihilominus, ut ait ibidem Gregorius, inerat discipulorum mentibus Spiritus sanctus ad fidem; sed tamen manifesta datione non nisi post resurrectionem datus est. Propter quod dictum est supra²⁸ : *Nondum erat Spiritus datus.* Hæc ille. Ex quo patet, quod fuit datio Spiritus triplex : una ad justificationem et ad credulitatem; alia ad confirmationem, cum collatione potestatis dispens-

in Evag., hom. XVII, n. 1. — ¹⁷ Aug., in Joan., tract. CXXI, n. 4. — ¹⁸ Act., II, 3. — ¹⁹ Sup., I, 32. — ²⁰ Sup., I, 16. — ²¹ Sup., XVI, 7. — ²² August., de Trinit., lib. IV, c. xx, n. 29. — ²³ Greg., in Evang., hom. XXX. — ²⁴ Ibid., hom. XXVI, ante med. — ²⁵ Sup., VII, 39.

(a) Cæt. edit. scilicet a me, et a dignitate mea. — (b) Al. medium. — (c) Cæt. edit. add. et. — (d) Vulg. eos binos ante faciem suam. — (e) Cæt. edit. Hoc.

sandi sacramenta, ut hic; alia in collatione doni linguarum, et ad signorum effectiōnem. Et de hoc bene Gregorius Nazianenus¹, ubi ait, quod ante passionem, et post resurrectionem, et post ascensionem adiūtūt eis Spiritus sanctus. » Et ibi bene de hoc. Ait autem Chrysostomus², ubi supra, quod « quidam aiunt eos tunc non suscepisse Spiritum, sed aptos esse fecit ad susceptionem. Et ideo inquiunt: Non dixit, Accipistis; sed: Accipite Spiritum sanctum. » Aliter autem videtur ei, ut ait ibidem, quod « discipuli acceperunt potestatem quamdam spiritualem et gratiam, et ut dimittant peccata; post quadraginta vero dies acceperunt signorum dationem. » Hæc ille. Et ideo specificans hic ait: *Quorum remiseritis peccata, scilicet in forma Ecclesiae, et clavis non errante: Remittuntur eis; et quorum retinueritis, modo dicto, retenta sunt*, id est, non remissa. Et hoc « tam per vos, quam per successores, ait Glossa. »³ « Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlis. » Sed qualiter hoc dedit discipulis, quia⁴: « Ego sum, qui deleo iniqüitates vestras solus? » Ergo Deus remittit. Item hoc est virtutis infinite, quia majus est justificare impios, quam creare cœlum et terram, ait Augustinus supra⁵. Non ergo concessa hominibus. Item ait Filius Dei⁶: « Ut sciatis, quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata, » etc. Sua ergo est haec potestas. Item ex ordine verborum hic videtur, quod nullus habet potestatem dimittendi peccata, vel ab iis absolvendi, nisi habeat Spiritum sanctum. Primo enim ait: *Accipite Spiritum sanctum*; et deinde: *Quorum remiseritis*. Et ad istud respondendum est, quod in culpa est tria considerare, scilicet divinam offensam, deformantem mæculam, reatum sive obligationem ad pœnam æternam. Deus autem miserans cum dat gratiam, remittit offensam, et infundit gratiam purgantem, et delentem maculam, et remittit obligationem ad pœnam æternam. Potestatem autem exigendi pœnam temporalem committit suo Vicario, habenti auctoritatem clavim. Dei ergo est potestas remittendi peccata effective; Christi hominis, authentice et mediafice, quia est mediator, et caput Ecclesie, et satisfaciens pro peccatis; homini autem habenti

¹ Greg. Naz., *de Spiritu sancto*, orat. vi, al. XLIV, n. 11.
² Chrysost., ubi sup. — ³ Matth., XVI, 19. — ⁴ Isa., XII, 25. — ⁵ Aug., tract. LXXVII, n. 3. — ⁶ Matth., IX, 6. — ⁷ Greg., *in Evang.*, hom. XXVI, n. 6 — ⁸ Sup., XI, 44. — ⁹ Aug., tract. XLIX, n. 24. — ¹⁰ Ibid., tract. CXXI, n. 4. — ¹¹ Huz., *de Sacram. fid.*, lib. I,

auctoritatem clavium est commissa potestas exigendi pœnam temporalem, et denuntiandi illos, qui sunt contriti et confessi, absolutos. Unde Gregorius⁷: « Causæ pensandæ sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda, videndo quæ culpa, quæ pœnitentia, ut quos Deus per contritionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. » Ideo ait Salvator discipulis, supra⁸: « Solvite eum, et sinite abiire. » Et ibi bene de hoc ab Augustino⁹. Ad aliud respondendum est secundum Augustinum¹⁰: « Ecclesie, inquit, charitas, quæ Spiritum sanctum infundit in cordibus nostris, participum suorum peccata dimittit; eorum autem, qui non sunt ejus participes, temet. Et ideo ait: *Accipite Spiritum sanctum*; et postea: *Quorum remiseritis peccata*, » etc. Hæc ille. Ex quibus patet, quod in Ecclesie unitate est Spiritus sanctus, et gratia, enjus gratiæ sacramenta sunt vasa, prout ait Hugo¹¹. Et Ecclesie clavibus fit remissio prædicta. Non ergo est necesse, ut qui ministrat sacramenta in sua persona, habeat Spiritum sanctum, quæ per malos dispensantur; in ipsa tamen Ecclesia est Spiritus sanctus, cuius sacramenta dispensat minister, et cuius clavibus utilur. Et de hoc bene Augustinus¹²: « Dei est illa gratia, Dei est sacramentum; hominis vero solum ministerium: qui si bonus est, adhaeret Deo, et operatur enim illo; si vero malus, operatur per illum Deus visibilem sacramenti formam, ipse vero donat invisibilē sacramenti gratiam. » Hæc ille. Idem Augustinus¹³: « Sacra menta non depravantur peccatis hominum. » Idem Augustinus¹⁴: « Sacra menta eamdem efficaciam habent administrata per bonos, et per malos. » Et ibi bene de hoc.

24. Et sequitur ultima particula, in qua incidens occasio sequentis apparitionis: *Thomas, etc., qui dicitur Didymus, etc.* Ut ait Isidorus¹⁵: « *Didymus abyssus (a), vel geminus, propter dubium cor, vel dubius. Thomas est nomen hebreum; Didymus græcum; Geminus, id est dubius, latinum.* » Non erat cum eis, quia, ut ait Chrysostomus¹⁶, « a dissemination, sive dispersione, quæ fuerat facta, scilicet cum Jesus captus fuit, nondum redierat. »

25. *Dixerunt ergo ei (b) discipuli: Vidimus Dοbart.* IX, c. 3, paulo ante med. — ¹² Aug., *ad Donat.*, epist. CLXVI, al. CV, n. 12. — ¹³ Aug., epist. CXXXVI. — ¹⁴ Id., epist. CXXXIX. — ¹⁵ Isid., *Etymol.*, lib. VII, c. IX. — ¹⁶ Chrysost., hom. LXXXVI, al. LXXXVII, n. 1.

(a) Cæt. edit. *Dei.* — (b) Item dicunt autem.

*minum. In quo narratur discipulorum charitas, retulerunt enim absenti visionem : « Qui enim audit, dicat : Veni. » Supra² : « Invenit Philippon Nathanael, » etc. Ille autem ait : *Nisi video in manibus fixuram clavorum*, etc., et in hoc exigebat experientiam sensus visus : *Et mittam digitum meum*, etc., et in hoc experientiam sensus tactus. Ut ait Chrysostomus³ : « Nimirum aliis grossior, idcirco eam quærebat fidem, quæ per sensum est, qui grossissimus, scilicet tactum. Neque enim oculis credebat, nisi rimatus esset. » Et ut ait Gregorius⁴ : « Neque hoc easu, sed divina dispensatione factum, ut discipulus dubitans, dum vulnera palparet carnis, in nobis sanaret vulnera infidelitatis. » Et ibi bene de hoc. Mira ergo dispensatio divinæ clementiæ in hoc facto.*

26. Et sequitur illa pars, in qua iterata apparitio, vel manifestatio Filii Dei, ad removendam infidelitatem discipuli; et ibi tria : primo, ipsa manifestatio, et generalis allocutio; secundo, specialis admonitio discipuli, et illius responsio, ibi⁵ : *Deinde dicit Thomæ*, etc.; tertio, sub junctio rationis, ob quam scripta sunt signa, quæ Salvator fecit, ibi⁶ : *Multa quidem*, etc.

Ait ergo : *Et post dies octo iterum*, etc. Ut ait Chrysostomus⁷ : « Excogiti Dominatoris clementiam, qualiter pro una anima ostendit seipsum vulnera habentem, et accessit ut salvet unum. » *Venit Jesus januis clausis*. Ut ait Augustinus⁸ : « Moli corporis, ubi divinitas erat, ostia clausa non obstiterunt. » *Et stetit in medio*, et dixit : *Pax vobis*, ut prius est expositum. Sed quæritur de hoc, quod ait : *Venit januis clausis*, quod attribuit Augustinus⁹ ipsis divinitati. Et idem Augustinus¹⁰ : « Contra naturam, inquit, corporis videmus esse clausis ostiis intrare. Omnia autem possibilia sunt Deo, sicut ambulare super aquas. » Ad contrarium objicitur : *Omnis dos babet actum specialem in corpore glorificato*, sicut impossibilitas (a) non alicui cedi; claritas, a nullo offuscari (b); agilitas, a nullo retardari: ergo et subtilitas, a nullo posse resisti. Ergo venit januis clausis ratione dotis corporis glorificati. Item videtur, ut ait Gregorius¹¹, quod « illud corpus Domini intravit ad discipulos januis clausis, quod per nativitatem

¹ Apoc., xxii, 17. — ² Sup., I, 45. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Greg., in Evang., hom. xxvi, n. 7. — ⁵ Inf., 27. — ⁶ Inf., 30. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ Aug., tract. cxxi, n. 4. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ Id., de Agon. Christ., c. xxiv, n. 26. — ¹¹ Gregor., in Evang., hom. xxvi, n. 1. — ¹² I Tim., II, 5. — ¹³ Prov., III,

suam clauso exivit Virginis utero : » nec tamen tunc erat corpus glorificatum : ratione dotis, potuit tunc intrare januis clausis. Et ad istud respondendum sine præjudicio, quod licet possit intrare januis clausis ratione dotis corporis glorificati, tamen hoc attribuunt sancti divinitati, ad confirmandam fidem, quod corpus suum resumptum et glorificatum fuit divinitati unitum. Unde quando aliquid debetur alicui ratione diversarum virtutum, in ipso attribuitur virtuosiori. Licet ergo posset venire clausis januis ratione virtutis corporis glorificati, tamen hoc attribuitur divinitati, cui erat unitum. Et nota quod ait : *Stetit (c) in medio*, ad significandum esse² mediatorem Dei et hominum. Ipse enim in medio, sicut eorū vivificans in medio corporis ad illius vivificationem. Ipse enim signatus per lignum vitæ in medio paradisi. Et¹³ : « Lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam. »¹⁴ « Qui posuit in medio ejus spiritum sancti sui. » Item ipse in medio, sicut imperator in medio militum, vel summus pontifex in medio cardinalium ad omnium gubernationem.¹⁵ « Vidi in medio septem candelabrum similem Filio hominum. » Item ipse in medio, sicut luminare in medio cœli ad mundi illuminationem.¹⁶ « Quasi stella matutina in medio nebulae. » Item ipse in medio discipulorum, velut scholarium, ad omnium eruditio nem¹⁷ : « In medio ecclesiæ aperuit os ejus. »

27. Et sequitur pars, in qua allocutio discipuli specialis; et ibi tria : primo, ipsius admonitio; secundo, illius responsio, ibi¹⁸ : *Respondit Thomas*, etc.; tertio, Christi credentibus promissio¹⁹ : *Dicit ei Jesus*, etc.

Ait ergo : *Dicit Thomæ : Infer digitum tuum*, etc. Ut ait Chrysostomus²⁰ : « Non expectat ab illo rogari, neque audire quid tale; sed, nihil dicente illo, compleat que desiderabat, et eisdem verbis, quibus prius ad discipulos : *Vide manus meas, et infer manum, et mitti in latus meum*. » etc. Ut enim ait Augustinus²¹ : « Quia in corde discipulorum vulnera erant, propter quæ sauanda, cicatrices in corpore suo servavit. » Unde quæritur de hoc, quod ait : *Infer digitum tuum hue*. Ex hoc videtur, quod corpus suum luit palpa-

¹⁸. — ¹⁴ Isa., LXIII, 41. — ¹⁵ Apoc., I, 43. — ¹⁶ Eccli., I, 6. — ¹⁷ Ibid., xv, 5. — ¹⁸ Inf., 28. — ¹⁹ Inf., 29. — ²⁰ Chrysost., ubi sup. — ²¹ August., de verb. Dom., serm. XVIII, al. LXXXIII, n. 2.

(a) *Cael. edit.* impossibilitas. — (b) Item suscitari. — (c) Item *Stat.*

bile, cum dicat Gregorius¹: «Corrumphi necesse est, quod palpatur.» Et ad istud respondendum secundum Gregorium, quod « miro modo, et incorruptibile, et palpabile corpus exhibuit post resurrectionem, ut monstrando incorruptibile invitaret ad præmium, et præbendo palpabile informaret ad finem. » Et ibi de hoc. Item ait Augustinus², quod nulla erit deformitas in corporibus glorificatis, et supplebitur in talibus partium inæqualitas. » Ergo nulla vulnera, nullæ cicatrices erunt in eis. Item Augustinus: « Quid sibi vult hoc, » scilicet Christum monstrasse vulnera, « si propter incredulum fecit? » Si vero ostendit vulnera, erunt post resurrectionem, quod habet pro inconvenienti. Item idem³: « Si falsas scilicet cicatrices ostendit, fallax fuit in docendo; » si veras, ergo ibi vera vulnera. Ergo. Ad istud respondendum, sicut tangit Augustinus⁴, quod in corporibus martyrum fortassis videbimus cicatrices, quæ pro Christi nomine pertulerunt: non tamen deformitas in eis, sed dignitas erit. Et quædam quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit. » Hæc ille. Multo magis in corpore Christi glorificati modo inæstimabili apparebunt sine deformitate, sed cum gloria fulgore, ad fidem resurrectionis construendam: quas etiam ostendet in judicio, ut ostendat quale genus mortis pertulit, prout ait Beda⁵, et est ibi in Glossa. *Et noli esse incredulus*, scilicet de resurrectione: *Sed fidelis*, fidem illius habens. Ut ait Chrysostomus: « Viden^a (a) quoniam infidelitatis, scilicet thomæ, erat ambiguitas, et hoc antequam acciperet (b) Spiritum sanctum? » ait Chrysostomus.

28. Respondit Thomas: Dominus meus, et in hoc confessio humanitatis Christi: Et Deus meus, et in hoc confessio divinitatis. Unde Augustinus⁶: « Videbat tangebatque hominem, et confitebatur Deum. »

29. Dicit ei Jesus: Quia vidisti, credidisti. Opponit Gregorius⁷: « Cum dicat Apostolus⁸: Fides est sperandarum rerum, qualiter ait hic: Quia vidisti, credidisti? Et ad istud respondet, quod « aliud vidit, aliud credidit: hominem vidit, et Deum confessus est. » Item queritur: Ex quo

¹ Greg., in *Evang. hom. XXVI*, n. 1. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xix, n. 2. — ³ Id., *cont. Faust.*, lib. XVI, c. XXXIII. — ⁴ Id. *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xx, al. xix, n. 3. — ⁵ Bed., *super Luc. in fin.* — ⁶ August., *tract. LXXI*, n. 5. — ⁷ Greg., in *Evang.*, hom. XXVI, n. 8. — ⁸ Hebr., XI, 1. — ⁹ Aug., ubi sup. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Greg., in *Evang. hom. XXVI*,

Thomas eum tetigit, videtur quod debuisset dixisse: Quia me tetigisti, credidisti. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁹ et Glossam, quod « sensus visus generalior est. Ideo ait: Quia vidisti, non quia tetigisti. Vel forsitan non fuit ausus eum tangere, sed aspiciendo credidit: « non enim scriptum est: Et tetigit Thomas, » ut ait Augustinus¹⁰. Ideo sequitur: *Beati qui non viderunt, et crediderunt*, eo quod non habuerunt sensibilia experimenta: quia « fides non habet meritum, cum humana ratio præbet experimentum, » ut est apud Gregorium¹¹. Quod est intelligendum, ut ait idem Gregorius, de perfecte creditibus: « Ille enim vere credit, qui exercet operando quod credit, » ait idem Gregorius^{12, 13}. Fides enim sine operibus mortua est. » Aliter de falso creditibus¹⁴: « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » Unde de creditibus et non operantibus, exponit Gregorius¹⁵ illud¹⁶: « Absorbebit fluvium, et non mirabitur, » id est, infideles diabolus absorbet: « et habet fiduciam, quod Jordanis influat in os ejus, » id est baptizati. Et ibi bene de hoc.

30. Et sequitur ultimum: *Multa quidem et alia signa*. Ut ait Augustinus¹⁷, « hoc capitulum velut libri finem indicat. » Ut enim ait Chrysostomus¹⁸: « Signa quæ scripta sunt non ambitionis gratia, sed utilitatis tantum. » Unde querit Chrysostomus¹⁹, quare non omnia sunt scripta? » Et ad hoc respondeat, quod « quæ erant sufficientia scripta sunt: sufficientia, inquam, eos attrahere ad fidem. Non omnia autem sunt scripta propter multitudinem, » quia « nec mundus caperet, » infra²⁰; et « qui non credit his, quæ dicta sunt, neque pluribus crederet, si essent scripta. » Hæc ille. Et quia non fuerunt facta signa propter discipulos solum, sed ad omnium utilitatem, ideo sequitur (v. 31): *Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est filius Dei*, et perfecta fide, ut dictum est: *Et ut credentes, et in fide perseverantes, vitam habebatis in nomine ejus*. Supra²¹: « Qui credit in me, si mortuus fuerit, vivet. » Et patet hic salvificus finis sacræ doctrinæ evangelicæ, quæ est assecutio vitæ æternæ. Quamvis enim iste sit finis totius Scripturaræ²²: « Quæ-

n. 1. — ² Ibid., n. 9. — ¹³ Jac., II, 20. — ¹⁴ Iul., 1, 16. — ⁵ Greg., ubi sup. — ¹¹ Job, XL, 18. — ¹⁷ August., *tract. CXXXII*, n. 1. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁹ Ibid. — ²⁰ I. f., *xxi*, 25. — ²¹ Sup., XI, 25. — ²² Rom., XV, 4.

^a Cœt. edit. Videns. — ^(b) Item tanquam accepit

cumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, » etc.; tamen doctrina evangelica quasi immediatus dicit ad vitam æternam adimplentes et perficienes documenta et præcepta evangelica¹: « Qui enim fecerit, et doceverit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. »² « Beatus homo qui audit me. » Et sequitur: « Qui me invenerit, inveniet vitam. »

CAPUT XXI.

1. Postea manifestavit se iterum Jesus, etc. Narratis duabus manifestationibus Filii Dei ipsis discipulis post resurrectionem, hic narratur tercia ad confirmationem, et instructionem beati Petri, et consequenter omnium in ipso. Et hoc in tres: primo narratur ipsa manifestatio; secundo, Petri in dilectione confirmatio, ibi³: *Cum ergo prandissent*, etc.; tertio, dictorum per testimonium affirmatio, ibi⁴: *Hic est discipulus ille*. Prima, adhuc in tres: primo, antecedentium manifestationis descriptio; secundo, ipsa manifestatio, ibi⁵: *Mane autem facta*, etc.; tertio, recapitulatio, ibi⁶: *Hoc jam tertio*, etc.

Ait ergo: *Postea manifestavit*, etc. Unde enumerantur tria antecedentia, scilicet loci determinatio, personarum descriptio, et operationis specificatio, ut patet in littera. *Postea*, quæ præmissa sunt, *manifestavit se ad mare Tiberiadis*, quod dicitur stagnum Genezareth, dictum quasi *generans aurum*. Sed quæritur, quare interponit quasi recapitulationem, quando præmisit: *Multa signa fecit Jesus*, inter istam narrationem, et alias, et non enumeravit continue? Et ad hoc respondet Augustinus⁷, quod ista narratio « commendat Ecclesiæ sacramentum (*a*), qualis futura est in ultima resurrectione mortuorum. » Et de hoc in *Glossa*. *Manifestavit autem sic*. (v. 2.) *Erant simul Simon Petrus*, etc. Et in hoc enumeratio personarum, quibus apparuit. De Petro et Nathanaele, supra⁸. De Thoma, supra proximo⁹. *Et filii Zebedæi*, scilicet Joannes, et Jacobus Major, de quibus Matthæus¹⁰. *Et alii duo*, « quorum nomina reticentur, » ait *Glossa*.

3. *Dicit eis Simon Petrus*: *Vado piscari*; et in hoc negotii vel operationis specificatio. *Dicunt ei*: *Venimus et nos tecum*; et in hoc

eorum unanimitas, sive occupationis identitas, sive unio. *Et nihil prendiderunt* (*b*); et in hoc forte divina dispensatio. Ut enim ait Augustinus¹¹: « Divinitus factum est, ut miraculum plus appareret. » Ut enim ait Chrysostomus¹²: « Neque quid agere habentes, artem scilicet pescationis tractarunt, nihil enim habentes agere ad pescationem iverunt: et hoc nocte, quia formidolosi erant. » Unde querit Gregorius¹³: « Cur Petrus post conversionem rediit ad pescationem, cum dicatur¹⁴: *Nemo mittens manum ad aratum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei?* Item Matthæus non rediit ad telonii negotium post conversionem. » Et ad hoc respondet, quod « sunt quædam negotia, quæ sine peccatis exhiberi aut vix, aut nullatenus possunt, ad quæ non est redeundum post conversionem, quale fuit negotium telonii; aliud vero est negotium, quod sine peccato extitit, et hoc repertere post conversionem, peccatum non fuit, quale est pescatio. » Quasi eadem querit Augustinus¹⁵: ad quod respondet, « non fuisse eos prohibitos sua arte licita victum necessarium querere, sui apostolatus integritate servata, si quando, unde viverent, aliud (*c*) non haberent. » Haec ille. Sed nihilominus objicitur: Ait Salvator Petro¹⁶: « Ex hoc eris homines capiens. » Ergo ex tune non debuit ire ad capiendos pisces, sed ad prædieandum, et ea-piendum homines. Item ait Filius Dei volenti ire ad sepeliendum patrem¹⁷: « Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. » Ergo nec ad modicum tempus permisit eum intendere operi pietatis. Multo magis non debuit Apostolus intendere his operibus pescationis, cum opera manualia aliquando impedianc vocationem quæ ad Deum est, et opera spiritualia. Item ait Salvator¹⁸: « Primum querite regnum Dei, et omnia hæc adjicentur vobis. » Ergo debuisserint intendisse spiritualibus occupationibus, et Deus provideret eis de temporalibus. Item¹⁹: « Ordinavit Deus his qui evangelizant, de Evangelio vivere. » Debuisserint ergo intendere animabus lucrandis, et non operibus manualibus. Et ad istud respondendum est, sicut habitum est ab Angustino²⁰: « Sui apostolatus integritate servata, non fuerunt prohibiti sua

¹ Matth., v, 19. — ² Prov., viii, 33, 35. — ³ Inf., 15. — ⁴ Inf., 24. — ⁵ Inf., 4. — ⁶ Inf., 14. — ⁷ Aug., tract. CXXII, n. 4. — ⁸ Sup., i, 40, 45, etc. — ⁹ Sup., xx, 24 et s. — ¹⁰ Matth., iv, 21 et s. — ¹¹ August., ubi sup., n. 4. — ¹² Chrysost., ubi sup., ii, 2. — ¹³ Greg.,

in *Evang.* hom. XXIV, n. 1. — ¹⁴ Luc., ix, 62. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹⁶ Luc., v, 10. — ¹⁷ Matth., viii, 22. — ¹⁸ Ibid., vi, 33. — ¹⁹ 1 Cor., ix, 14. — ²⁰ Aug., ubi sup. — (*a*) *Cœt. edit.* sacramenta. — (*b*) *prehenderunt*. — (*c*) aliud.

arte quærere victimum necessarium. » Unde ibidem Augustinus¹ : « Si beatus Paulus artem, quam non noverat, didicit, ut dum suis manib[us] transigitur doctor, nullus gravetur auditor; quanto magis beatus Petrus, qui jam piscator fuerat, quod noverat, fecit, si ad præsens illud tempus aliud unde viveret (a) non invenit? » Itæ ille. Ex his colligitur, quod ratione necessitatis cogentis, ratione licite artis, et ratione conditionis temporis, quia non erat adhuc tempus aptum ad prædicandum, ob furorem et malignitatem Iudeorum, qui erant magis prompti ad interficiendum, quam ad audiendum, et ratione vitandæ otiositatis, liceo potuerunt ire ad piseationem. Unde Chrysostomus² : « Nihil habentes agere, ad piseationem iverunt. » Et per hoc ad objecta. De mysterio vero discipulorum, quod erant septem, cum quibus ultimum convivium celebravit Dominus, Gregorius³ bene. Unde ait : « Septenario numero perfectio designatur, » ideo « septem diebus hoc tempus evolvitur. Illi ergo in ultimo convivio de præsentia veritatis epulantur, qui nunc studio perfectionis terrena transcendent, et qui sunt pleni septiformi Spiritu. » Et ibi bene de hoc. Quod autem nihil prenāiderunt in nocte, figura est, quod qui laborant in nocte, id est, in tenebris peccati, fructuum non assequuntur.⁴ « Per totam noctem laborantes nihil cepimus. » Ut enim ait Prophetæ⁵ : « Vanum est volbis surgere ante lucem. » Omnis enim labor qui est in nocte, id est, sine lumine divinae gratiae, infructuosus.⁶ « Noctes laboriosas enumeravi mihi. » Gregorius⁷ : « Quædam sunt laboriosa, sed non vacua; quædam vacua et laboriosa, sicut qualia sunt opera peccatorum. »⁸ « Confusio comedit labores eorum (b). »

4. Et sequitur illa pars, in qua ipsa manifestatio : *Mane autem facto*, etc. Et illa in duas : primo se manifestat per miraculosam operationem in captione piscium; secundo, per dispensativam comeditionem : *Ut ergo descenderunt*, etc. In priuina parte quatuor : primo, ipsa manifestatio; secundo, ejus allocutio, et eorum responsio, ibi⁹ : *Dicit ergo eis*, etc.; tertio, ipsius preceptio cum executione, ibi¹⁰ : *Dixit ergo*

¹ August., ubi sup. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Greg., in *Evang. hom.* xxiv, n. 6. — ⁴ Lue., v, 5. — ⁵ Psal. cxlvii, 2. — ⁶ Job, vii, 3. — ⁷ Gregor., *Moral.*, lib. VIII, c. v, al. viii, n. 16. — ⁸ Jerem., iii, 24. — ⁹ Inf., 5. — ¹⁰ Inf., 6. — ¹¹ Inf., 7. — ¹² Greg., in *Evang. hom.* xxiv, n. 2. — ¹³ Chrysost., ubi sup.

eis, etc.; quarto, ejusdem a discipulis agnitio et eorum ad terram applicatio, ibi¹¹ : *Dicit ergo discipulus.*

Ait ergo : *Mane autem jam facto, stetit Jesus in littore.* Quarrit Gregorius¹² : « Cur discipulis in mari laborantibus post resurrectionem in littore apparuit, ante vero resurrectionem coram eis in fluctibus ambulavit? » Et ad hoc respondet, quod « mare præsens sœculum designat : per soliditatem littoris, perpetuitas quietis æternæ designatur. Quia ergo discipuli in fluctibus mortalis vitæ laborabant, ideo in mari apparuit eis ; quia vero nunc corruptiō nem carnis excesserat, ideo in littore apparuit. » *Non tamen cognoverunt eum discipuli.* Ut ait Chrysostomus¹³ : « Non videbatur, nisi condescenderet, » scilicet in formam, in qua voluit apparere, et videri. Et de hoc Augustinus¹⁴ bene, ubi quasi querit : « Cum in eodem corpore, et in eadem forma resurrexerit, quomodo aliquando agnitus fuit, aliquando non? » Et iunxit respondendo, quod hoc potuit dupliciter fieri : vel quod aliquid factum est in oculis eorum, vel quod in alia estigie apparuit, prout voluit. » Unde ait : « Cum duo sint in corpore, lineamenta et color, quibus eujuslibet species agnoscat, cur in transfiguratione, scilicet ante resurrectionem, neminem movet eum potuisse usque ad tantam excellentiam fulgoris et lucis colorem mutasse; et post resurrectionem mouet lineaentia mutata esse, ut non possit agnosciri? » Itæ ille, quasi diceret : Non debet aliquis inde moveri. Secundum Augustinum¹⁵ vero « tittus finis est maris, et signat finem sæculi, » in quo fine erit resurrectio mortuorum.

5. *Dicit ergo eis* : *Pueri, numquid*, etc. « Ex usu enim communis sic vocat, » ait Glossa. *Numquid pulmentarium habetis?* qui scilicet ita piscamini. Pulmentum enim dicitur omne illud, quo panis comeditur, vocatum a *pulto*, ait Isidorus¹⁶. *Responderunt ei* : *Non*; « et ideo licet nobis providere, » ait Glossa. Ut enim ait Augustinus¹⁷, inquirens cur non implevit Dominus quod promisit, scilicet : *Primum quærite regnum Dei, et omnia adjicientur vobis*: « Prorsus, iacuit(c), quod Dominus promisit, implevit : nam quis alius pisces, qui caperentur, apposuit? Qui non

— ¹⁴ Aug., *ad Paulin.*, Epist. lix, al. cxlix, n. 31. — ¹⁵ Id., tract. cxxii, n. 6. — ¹⁶ Isid., *Etymol.* lib. XX, c. ii, ante med. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 4.

(a) *Cæt. edit.* aliunde vivere. — (b) *Vulg.* laboreum patrum. — (c) *Cæt. edit.* inquam.

ob aliud credendus est eis ingessisse penuriam , qua compellerentur ire piscatum , nisi dispositum volens exhibere miraculum . » Et ut ait Chrysostomus ¹ : « Humanius loquitur eis , ut debens aliquid emere ab eis , » id est , ad modum hominis . Ideo (v. 6) dixit eis : *Mittite in dexteram navigii rete , et invenietis*. Ut enim ait Gregorius ² : « Bis (a) ad piscandum jussit Dominus , ut retia mitterentur , *Lucae* quinto ³ (b) , et hic . Et in illa pescatione non dixit , in quam partem retia mitterentur ; hic autem dixit , quod in dexteram partem . Quæritur , unde hoc ? Et ad istud respondet Gregorius ibi , quod « illa pescatio signat præsentem Ecclesiæ , quæ bonos et malos simul colligit usque ad finem sæculi ; ista autem pescatio signat Ecclesiam electorum in gloria . » Et ideo in hujus figura ait : *Mittite in dexteram . Miserunt ergo , et jam non valebant illud trahere , quia , ut ait Augustinus supra* ⁴ : « Deus apposuit pisces . » Unde ait Petrus ⁵ : « In verbo tuo laxabo rete , » etc.

7. *Dicit ergo discipulus ille , quem diligebat Jesus , Petro , scilicet Joannes*. Ut enim ait Chrysostomus ⁶ : « Illic , id est Petrus , erat ferventer ; ille , id est Joannes , excelsior : hic quidem , id est Petrus , astutior ; ille vero , id est Joannes , perspicacior . Propterea Joannes quidem primo cognovit Jesum , Petrus vero prius ivit ad eum . » Hæc ille . *Simon autem Petrus , cum audisset , tunica succinxit se*. Ut ait Chrysostomus ⁷ : « Vides et reverentiam Petri , et affectionem , quia nudus misit se in mare ? Sed neque sustinuit navem ad eum venire , sed natans accessit . » Hæc ille .

8. *Alii autem navigio venerunt*. Et specificat spatium maris : *Non enim longe erant a terra , sed quasi cubitis ducentis*. Et patet hujus mysterium a beato ⁸ Gregorio : Petrus enim et alii discipuli « trahunt rete piscium ad terram , quia sanctæ prædicationis voce ad stabilitatem æternæ vitæ fideles adducunt . » Unde ait discipulis ⁹ : « Faciam vos pescatores hominum . » Unde nota quod ait : *Mittite rete in dexteram navigii*. Per rete doctrina evangelicæ prædicationis signatur , quæ est varia textura contexta , et hoc

indissolubiliter , multipliciter et firmiter . Fila enim , ex quibus tale rete contexitur , sunt auctoritates et aptæ rationes , quia « auctoritas fidem flagitat , et rationi hominem preparat ; ratio ad intellectum cognitionemque perducit , » ait Augustinus ¹⁰ . Et istud rete fuit figuratum in retibus apostolorum ¹¹ : « Laxabo rete in verbo tuo . » Et de reti apostolico Augustinus ¹² bene . Et istud rete debet mitti in dexteram uavigii , ut homines capiantur , et ducentur ad sollicitudinem æternæ gloriæ , et ut sedeant a dextris Dei cum electis . ¹³ « Tunc dicet his , qui a dextris sunt , » etc . ¹⁴ « Dextera ejus amplexabitur me . » Et quia pauci capiuntur prædicatione evangelica , ideo ¹⁵ : « Lugebunt expandentes Rete est multiplex rete . » Et nota quod est multiplex rete : est enim rete diabolice tentationis ¹⁶ : « Immisit in rete pedes suos . » Ibi Gregorius ¹⁷ : « Sicut qui pedes in rete mittit , non cum voluerit , exit ; sic qui in peccato se dejicit , non mox ut voluerit , surgit , » etc . Item est rete carnalis voluptatis ¹⁸ : « Traxit iū sagena sua , et congregavit (c) in rete . » Unde in hamo , de quo ibi præmisit , suggestio : in sagena , consensio ; in reti , prævaricatoria operatio . Et de muliere mala sub figura voluptatis ¹⁹ : « Inveni mulierem morte amariorem , quæ laqueus venatorum est , et sagena cor illius . » Item est rete humanæ deceptionis ²⁰ : « Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo , rete expandit pedibus ejus . » Item est rete pravæ et perversæ doctrinationis ²¹ : « Laqueus facti estis speculatiōnī , et rete expansum super Thabor . » Quod vero dicitur , quod Petrus tunica se præcinxit , et misit se in mare , figura est , quod succinctus ab omni concupiscentia misit se ad sustinendas tribulationes . Infra eodem ²² : « Alius cinget te . » Et ibi de hoc . Quod vero *discipuli navigio venerunt* , figura est quod sæculum istud calcando ad gloriæ soliditatem pervenerunt . Unde et Petrus , qui fuit caput Ecclesiæ , ambulavit super mare ²³ . Per ducentos cubitos signatur adimpletio mandatorum Dei in perfecta charitate , id est , dilectione Dei et proximi . Centenarius enim , et denarius , idem in mysterio sunt , quia « numerus replicans , et numerus replicatus , idem

¹⁵ Isa , xix , 8 . — ¹⁶ Job , xviii , 8 . — ¹⁷ Greg. , Moral. , lib. NIV , c. vi , al. xi , n. 43 . — ¹⁸ Habac. , i , 15 . — ¹⁹ Eccl. , vii , 27 . — ²⁰ Prov. , xxix , 5 . — ²¹ Ose. , v , 1 . — ²² Iust. , 18 . — ²³ Matth. , xiv , 29 .

(a) *Suppl.* in sancto Evangelio legitur , quia . — (b) *Cœl. edit.* non habent *Lucae* quinto , nisi admodum in margine . — (c) *Cœl. edit.* congregabit .

¹ Chrysost. , ubi sup . — ² Gregor. , in *Evang.* , hom. xxiv , n. 3 . — ³ Luc. , v , 4 . — ⁴ Aug. , ubi sup . — ⁵ Luc. , v , 5 . — ⁶ Chrysost. , ubi sup . — ⁷ Ibid . — ⁸ Greg. , ubi sup. , n. 4 , quoad sensum . — ⁹ Matth. , iv , 19 . — ¹⁰ Aug. , de ver. Relig. , c. xxiv , n. 45 . — ¹¹ Luc. , v , 5 . — ¹² Aug. , de LXXXII Quæst. , q. LXXXI , n. 3 . — ¹³ Matth. , xxv , 35 . — ¹⁴ Cant. , ii , 6 . —

sunt in mysterio, » ait Augustinus. Unde et in figura dicitur¹: « Venire regem cum viginti milibus, contra habentem decem nullia : » in figura de transgressione mandatorum Dei et proximi, veniet Dominus contra gloriantem de mandatorum adimpletionem.

9. Et sequitur illa pars, in qua ipsa manifestatio ostensa per ipsam comedionem, ibi : *Ut ergo descenderunt*, etc. Et ibi quatuor : primo, ciborum preparatorum inventio; secundo, de offerendis pisibus Filii Dei preceptio, et ejusdem adimpletio, ibi² : *Dicit eis Jesus (a) etc.*; tertio, ad prandendum invitatio, ibi³ : *Dicit eis Jesus : Venite, prandete*, etc.; quarto discipulorum stupefactio, et ciborum eis a Christo distributio, ibi : *Et nemo audebat*, etc.

Ait ergo : *Descenderunt in terram* : et loquitur secundum naturam, quia mare est altius terra. *Viderunt prunas et piseem et panem*. Quæritur unde erant ista? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁴, quod « non operatur hie ex materia supposita, » sed quod admirabilius signa ducit, scilicet ex non entibus rebus : ostendens, quod cum ex materia subjecta faciebat, propter quamdam dispensationem faciebat, scilicet ut crederent eum esse auctorem creaturarum, sicut quando multiplicavit panes ex quinque panibus, supra⁵. Ista ergo fuerunt a Filio Dei creata, vel facta, secundum Chrysostomum, qui colligit pisces in rete, ut ait Augustinus⁶, supra. Item quæritur, quare non levavit hic oculos in cœlum et egit gratias, sicut fecit supra⁵, quando distribuit panes? Et ad istud respondet Chrysostomus⁴, quod cum ampliori potestate ista facit : quæ autem ibi fecit, condescensionis gratia siebant. Et ideo respiciebat in cœlum, instruens nos, ut habitum est ibi, et gratias egit.

10. Et sequitur illa particula : *Dicit eis Jesus : afferte de piscibus*. Et hoc dixit eis ad ostensionem miraculi. Quod audiens Petrus, qui⁴ « erat in omnibus ardentior, ad obediendum humiliior, ad exequendum mandatum paratior : » (v. 11) *Ascendit, et traxit rete in terram plenum*, etc. Hic enim, ut ait Chrysostomus⁴, « signa facta sunt : primum quidem, multos esse comprehensos pisces ; deinde, non seismus esse rete. » De mysterio vero istorum pis-

cium, scilicet centum quinquaginta trium, Gregorius⁷ multum, et est in Glossa. In numero enim denario operatio mandatorum signatur; in numero septenario Spiritus septiformis designatur; in ternario fides Trinitatis signatur. Ducendo ergo per trigonum decem et septem, veniunt quinquaginta unum : quod unum non potest dividi, quia requies in unitate est. Item ducento per trigonum quinquaginta et unum, fiunt centum et quinquaginta tria. Unde numerus predictus, et ejus partes, sunt numeri gratiarum, quæ gratia dicit ad requiem. Ille enim numerus habet quinquagenarium numerum ter, et insuper tria ipsa propter mysterium Trinitatis. Unde et die quinquagesimo a Paschate datum est Spiritus. Et de hoc Augustinus⁸. Quod autem non est scissum rete, mysterium, ut supra, habitum est, quia ista piscatio signabat collectionem electorum ad vitam æternam, in qua nulla erit divisio vel scissura. Et de hoc Gregorius⁹. Item secundum eundem Gregorium, in pisce asso signabatur Christus passus, qui eapi voluit laqueo mortis nostræ, et quasi tribulatione assatus est tempore passionis. Per panem autem signatur divinitas Christi, quæ nos reficit. Et ibi bene de hoc. Idem Augustinus¹⁰ : « Piscis assus Christus est passus, et ipse est panis qui de cœlo descendit. » Et de hoc in Glossa. Et quod ait : *Traxit Petrus rete*, etc., mysterium est, quod per Petrum et ejus successores colliguntur electi, et ad fidem in Ecclesia militante, et ad beatitudinem in Ecclesia triumphante. Unde et Augustinus¹¹ : « Per illum septenarium numerum discipulorum, per quem etiam potest universitas intelligi figurata, tanto sacramento noseamus communicare, et eidem beatitudini sociari. »¹² « Simile est regnum cœlorum sagene missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti. »

12. Et sequitur quarta particula, scilicet discipulorum stupefactio et ciborum eis collatio : *Et nemo audebat discubentium interrogare eum*. Et est sensus, secundum Augustinum¹³ : « Tanta erat evidenter veritatis, quæ Jesus illis apparebat, ut nullus eorum non solum negare, sed neque dubitare auderet. Quasi ergo diceret : Nullus audebat dubitare, quoniam ipse esset. » Haec ille. Ex hoc patet, quod quando volebat, sic apparet, ut indubitanter eum agnoscerent;

tract. CXXIII, n. 2. — ¹¹ Ibid. — ¹² Matth., XI, 47. —

¹³ Aug., ubi sup., n. 1. — (a) Cœl. edit. posuer. et ejusdem adimpletio post, ibi : *Dicis*, etc.

¹ Luc., XIV, 31. — ² Inf., 10. — ³ Inf., 12. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Sup., VI, 11. — ⁶ August., tract. CXXII, n. 4. — ⁷ Greg., in Evang., hom. XXIV, n. 4. — Aug., ubi sup., n. 8. — ⁹ Greg., ubi sup. — ¹⁰ Aug.,